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Niciun Guvern Mondial
nu poate face...

LENAUHEIM
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Despre Michelle Pfeiffer, femeia care nu s-a certat niciodată cu 
vârsta, s-ar putea spune că există pe lume unele lucruri fru-

moase care păstrează mai multă strălucire când rămân imperfecte decât 
când sunt desăvârșite. Dar ce poate fi imperfect la această frumusețe atât 
de mare că poate ține loc de toate celelalte și, când o ai, nu văd să mai 
existe ceva care poate să te necăjească.  

Femeia care nu s-a certat niciodată cu vârsta  

,

)
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TimișRECAS,
„Am început în Recaș de la un kilometru de asfalt 

și am ajuns la o sută!”
Teodor PAVEL - Primar al orașului Recaș

Domnule primar, vă fac cu-
noscută, din începutul interviului, 

aprecierea cititorilor noștri pentru afirmația de rândul trecut 
prin care vă manifestați convingerea că alegerea unui pri-
mar ar trebui limitată la două mandate.  

Corect, cu condiția, așa cum am spus, ca un mandat să 
dureze cinci ani.  

Că veni vorba de mandate, care este dorința 
dumneavoastră de început în acest nou mandat?  

Aceea de a termina asfaltarea tuturor străzilor interioare 
din toate localitățile aparținătoare orașului nostru.  

Dar, din câte știu, aveți un procent destul de mare de 
străzi asfaltate.  

Sigur, avem în momentul de față, în Recaș și Izvin, peste 
95% din străzi asfaltate, iar în celelalte localități, precum se 
știe, lucrările sunt în plină desfășurare, cu excepția celor din 
Petrovaselo și Ianculeasa, aflate în procesul de licitație.  

Aveți o dată fixată pentru finalizarea lor?  
Domnișoară Mihaela, eu cred că până la începutul lunii iu-

nie, anul viitor, putem vorbi cu certitudine despre finalizarea lor.  
     Domnule primar, acum că nu vă mai aflați în cam-
panie electorală, privind în urmă la drumurile orașului, ce-
mi puteți spune?  

Ce pot să spun decât un adevăr pe care cred că îl cunosc 
mulți din locuitorii noștri, iar dacă nu îl cunosc, îl pot afla 
acum și anume că atunci când eu am fost ales pentru prima 
oară primar al acestui oraș, am aflat doar un kilometru de as-
falt, domnișoară, poți crede?  

Vă cred.  
Un kilometru!  
Și acum?  

Acum avem peste o sută de kilometri de asfalt! Și, dacă 
nu venea peste noi nenorocita asta de gripă planetară, am fi 
avut toate străzile asfaltate. Carevasăică am început în Recaș 
de la un kilometru de asfalt și am ajuns la o sută!  

În această perioadă de grave restricții, ați încetinit sau 
ați oprit anumite lucrări?  

Dragă, noi suntem acum în anul 2020, ei, bine, de când 
am venit primar, munca, activitatea mea a cunoscut același 
ritm, fără a putea fi acuzat de cineva că am intensificat ritmul 
în perioadele electorale sau l-am încetinit după trecerea lor.  

Domnule primar, sunteți un om meticulos?  
Domnișoară, sunt un om ordonat, altfel nu se poate, eu 

la începutul oricărui an calendaristic îl ordonez un plan de 
investiții pe care îl urmez pas cu pas până îl văd dus la bun 
sfârșit. Și, apropo de pandemie, cu toate problemele ivite de 
prezența sa, eu am finalizat de amenajat străzile Viei și Vinului. 
E vorba, pentru cititorii care ne vizitează orașul, de drumul ce 
duce la cramele orașului și care arată acum foarte bine, am 
terminat parcarea auto de la Centrul de Plasament din oraș, am 
terminat lucrările la cimitirul catolic și la cel ortodox, la capela 
mortuară aflată la interferența cimitirelor penticostal și orto-
dox, am finalizat planul rutier al Recașului, fără a opri nicio 
clipă lucrările de asfaltare, ori de reabilitare a instituțiilor cul-
turale ori educaționale și aici vorbesc de Căminele Culturale 
aflate la Bazoș, Herneacova, Stanciova, Petrovaselo, Recaș și 
Grădinița din Izvin acolo unde s-a lucrat intens la amenajarea 
unui drum pietruit, în primă fază.  

Domnule primar, dacă nu aș știi că timpul vă zorește, că 
vă pregătiți să intrați într-o ședință a Consiliului Local, v-aș 
mai întreba și despre spațiile verzi, dar...  

Lasă că nu intră zilele în sac.  

Dialogurile mele cu edilul orașului Recaș se desfășoară de fiecare dată în parametrii unei 
conversații neînchistate de căutări ordonate a realizărilor sale. Proiectele dânsului sunt amin- 

tite așa cum vin ele singure în dinamica întâlnirii. De această dată, l-am reîntâlnit pe domnul primar 
destul de mulțumit de cum au decurs lucrurile la recentele alegeri locale, convins că un consiliu bine în- 
chegat îl va ajuta să ducă la bun capăt, mai ușor, proiectele sale dedicate orașului și locuitorilor săi.  

Din albumul orașului nostru

Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE

Domnul Ștefan Petrescu din orașul Recaș ne cere informații privind 
restricțiile perioadei de alertă. Domnule Petrescu, după cum știți, 

România a intrat în stare de alertă parțială, iar mai multe restricții au intrat în 
vigoare, printre care și circulația între orele 22 și 5 dimineața.  Astfel, între 
orele 22:00 și 05:00 va fi permisă circulația numai în anumite condiți:  u de-
plasarea în interes profesional, inclusiv între locuință / gospodărie și locul / 
locurile de desfășurare a activității profesionale și înapoi; u deplasarea pentru 
asistență medicală care nu poate fi amânată și nici realizată de la distanță, pre-
cum și pentru achiziționarea de medicamente; u deplasări în afara localităților 
a persoanelor care sunt în tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar 
se suprapune cu perioada interdicției cum ar fi cele efectuate cu avionul, tre-
nul, autocare sau alte mijloace de transport de persoane și care pot fi dovedite 
prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a călătoriei; u deplasarea din 
motive justificate, precum îngrijirea/însoţirea copilului, asistenţa persoanelor 
vârstnice, bolnave sau cu dizabilităţi ori deces al unui membru de familie. 
Totodată, cei care circulă între orele 10 seara și 5 dimineața vor trebui să 
aibă asupra lor și o declarație pe proprie răspundere. Aceasta va trebui să să 
cuprindă numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței şi locului de 
muncă, motivul deplasării, data completării și semnătura.  

Poșta redacției           Cititorii ne întreabă, noi răspundem

Am avut probleme cu distrugerile întâmplate  
pe domeniul public, de la ruperea pomilor orna- 
mentali până la distrugerea băncilor din Parcul Central. 
Din acest motiv am considerat de importanță majoră 
montarea camerelor de filmat, mai ales în zonele 
„fierbinți”. (Teodor Pavel) 
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SÂNMIHAIU ROMÂN Timiș

Viorel MĂRCUȚI - Primar al comunei Sânmihaiu Român

Poșta redacției                                      Cititorii ne întreabă, noi răspundem      

„Nimic nu este mai important decât viața omului și rodul muncii sale!“

  Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE 

Domnule primar, ați avut, cu mult înainte 
de a fi primar, o activitate frumoasă în cadrul 
comunității locale.  

Este adevărat, așa cum am mai spus, impli-
carea mea în viața comunității a început, aș pu-
tea spune, încă din anii 1991, când am devenit 
întreprinzător privat și, cu această ocazie, am 
contribuit la instruirea elevilor practicanți în do-
meniul întreținerii și reparațiilor de mașini, ulte-
rior, aceștia au activat în domeniu sau au devenit 
la rândul lor întreprinzători privați. Totodată, pe 
lângă asigurarea existenței familiei mele, am creat 
și locuri de muncă în cadrul firmei mele.  

Nu v-am întrebat niciodată, dar o fac acum, 
ce a determinat intrarea dumneavoastră în politică?  

Domnișoară Mihaela, mai devreme sau mai târziu în 
viață, fiecare dintre noi suntem puși în situația de a ne aduce 
contribuția în comunitate, ajutând astfel la dezvoltarea ei.  

De ce ați optat pentru stânga eșicherului politic?  
Am aderat la valorille politicii de stânga deoarece acestea 

se adresează oamenilor și urmăresc instaurarea și menținerea 
democrației și a echității sociale.  

Domnule primar, deseori când stăm de vorbă amintiți 
prin cuvinte frumoase de echipa dumneavoastră…  

Da, formăm o echipă bine închegată, pentru care, așa cum 
ați spus, am numai cuvinte de apreciere, pentru că împreună 
împărtășim aceleași valori, dorind să promovăm o abordare 
europeană a dezvoltării locale, pregătind astfel proiecte dura-
bile pentru mai multe generații.  

Am observant că nici în perioada campaniei electorale 
nu ați neglijat lucrările în comună. Și când spun asta mă re-

La începutul acestei luni, a avut loc ceremonia de depunere a jurământului în funcția de primar al comunei Sânmi-
haiu Român a domnului Viorel Mărcuți, pentru un nou mandat. Tot atunci a avut loc și ceremonia de investire în 

funcții a noilor consilieri locali. La încheierea festivităților, domnul primar a declarat:  
„Pentru noi toți este o onoare și o mare responsabilitate care ne-a fost acordată odată cu votul dumneavoastră în data 

de 27. 09. 2020, pentru care vă mulțumim. Mulțumesc tuturor cetățenilor comunei Sânmihaiu Român și celor care mi-au 
fost alături pe parcursul primului mandat! Realitatea zilelor noastre, cu întreaga lume afectată de pandemia de Covid 19, 
ne pune în față o perioada grea, cu multe provocări, dar împreună și cu ajutorul lui Dumnezeu, le vom putea trece cu bine”.  

Dorind să aflăm mai multe informații pentru cititorii comunei, domnul primar ne-a răspuns cu multă amabilitate.  

fer chiar la lucrările care se desfășoară la noua 
clădire destinată Serviciului de Urgențe.  

Da, este vorba de clădirea care va deservi 
echipa de pompieri voluntari din cadrul comu-
nei noastre, echipă care vine ca un sprijin real și 
eficient, atunci când este cazul, pentru pompierii 
militari. De altfel noi am și achiziționat o mașină 
specială pentru stingerea incendiilor, neavând 
un spațiu adecvat pentru gararea ei, ori vă dați 
seama că în perioada de iarnă, cu tancul de apă 
plin, eficiența ei ar fi scăzut foarte mult. Iată de ce 
această clădire se dovedește extreme de necesară, 
pentru că și la temperaturi joase, nu se schimbă cu 
nimic eficiența intervențiilor.  

Cât durează, domnule primar, din momentul alertării, 
sosirea unei echipe de pompieri din Timișoara?  

Dacă drumul nu este foarte aglomerat între 15 și 20 de 
minute. Dar noi până atunci, dacă avem un șofer și un servant, 
putem interveni în câteva minute.  

Ați făcut o investiție importantă pentru comunitate.  
Da, cu siguranță, pentru că nimic nu este mai important 

decât viața omului și rodul muncii sale.  
În anul care a trecut, câte incendii ați înregistrat pe 

raza comunei?  
Șapte! Și din păcate, nefiind toate casele asigurate, s-au 

înregistrat pagube destul de mari.  
Domnule primar, știind că o zi în care un edil depune 

jurământul este o zi specială, vă propun să discutăm despre 
alte achiziții, investiții sau proiecte în edițiile viitoare ale ju-
rnalului nostru.  

Cu multă plăcere!

Domnul Aurel Istrate din co-
muna Sânmihaiu Român, ne 

solicită informații noi privind vouche-
rele de vacanță. Domnule Istarte, din cau-
za pandemiei valabilitatea voucherelor 
de vacanță emise în perioada martie - de-
cembrie 2019 a fost prelungită, în primă 
instanță, până la 31 mai 2021. Însă din 
cauza agravării situației, autoritățile au 
decis să prelungească și mai mult valabi-
litatea acestor vouchere, astfel că aces-
tea vor fi valabile până pe 31 decembrie 
2021, este prevăzut într-o nouă ordonanță 

de urgență, inițiată de Ministerul Eco- 
nomiei, care va fi curând publicată în 
Monitorul Oficial. Valoarea vouchere- 
lor pentru anul 2021 va fi tot de 1450 de 
lei și se vor acorda numai pe suport elec-
tronic.  

În noul act normativ care tre-
buie să intre în vigoare în curând se 
spune că: „Constituie contravenție și se 
sancționează cu 14 puncte - amendă și 
retragerea certificatului de clasificare 
sau, după caz, a licenței de turism, fapta 

unității afiliate de a emite/
comercializa servicii/
pachete de servicii turis-
tice pentru achiziționare de vouchere de 
vacanță la un preț mai mare față de prețul 
similar de achiziție prin alte mijloace de 
plată.”  

O altă modificare importantă este 
aceea că perioada de valabilitate a vouche- 
relor de vacanță, emise în perioada ianu-
arie 2020 - decembrie 2021, este de doi 
ani de la dată emiterii.  
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„Adresez consătenilor mei sincere mulțumiri pentru faptul că mi-au 
acordat încrederea lor de a fi reprezentantul acestei comunități!”

Concluzia la care am ajuns, după întâlnirea cu tânărul primar al comunei Belniț, este aceea 
că, uneori, valoarea unui om îl ajută să ajungă în locul potrivit. Citiți dialogul de mai jos și 

veți vedea peste câțiva ani, o altă față a comunei Belinț.  

Laurențiu TÂRZIU - Primar al comunei Belinț

Domnule primar, sunteți un om 
foarte tânăr.  

Așa se pare, mă aflu la o vârstă, 
spun eu, frumoasă, am 33 de ani...  

Mulți înainte!  
Vă mulțumesc! Am și o familie 

frumoasă, sunt căsătorit de 10 ani de zile, am un băiețel Bog-
dan Andrei de șapte anișori.  

Sunteți într-un fel obișnuit cu problemele legate de admi- 
nistrație și când spun asta fac trimitere la faptul că părintele 
dumneavoastră a fost viceprimar.  

Adevărat.  
V-aș ruga să-mi spuneți cu ce gânduri pășiți în acest 

prim mandat căruia, cu siguranță, îi vor urma și altele?  
În primul rând cu gânduri sincere legate de bunele mele 

intenții de a face treabă bună în administrație, intenții susținute 
de o putere de muncă pe măsura vârstei pe care o am, pentru 
a da tot ce am mai bun pentru locuitorii acestei comune. Mai 
exact, aș spune că așa cum mi-am dezvoltat viața personală de 
până acum, tot astfel doresc să dezvolt și viața comunei Belinț.  

Dacă ar fi să vorbim despre obiectivele pe care vi le-ați 
propus pentru viitorul comunei Belinț, care ar fi acestea?  

Eu în aceste câteva săptămâni de când mă aflu în fruntea 
administrației, am constatat că nu ne putem lăuda cu un buget 
foarte mare, dar primele lucruri cu care mi-am dorit să încep 
au fost legate în primul rând de curățenie, care curățenie a fost 
lăsată de izbeliște, și când spun curățenie mă refer atât la cen-
trul localităților cât și la zonele mărginașe.  

Interesant, puțini primari s-au gândit să înceapă un 
mandat cu o astfel de intenție care ține chiar de civilizație. 
Degeaba ai altele dacă lipsește curățenia. Felicitări!  

Vă mulțumesc! 
Și apoi?  
Apoi doresc să definitivăm un proiect extrem de necesar 

locuitorilor comunei Belinț, un proiect demult așteptat, este 
vorba de cel care vizează canalizarea în comuna noastră.  

Investiție mare, domnule primar!  
Mare, dar extrem de benefică pentru locuitori și de un in-

teres real pentru mediul antreprenorial, care are nevoie de acest 
proiect pentru a derula investițiile. Haideți să privim lucrurile 
cu realism, ne aflăm la final de an 2020, cine vine să facă o 
investiție, să dezvolte o afacere într-o localitate fără canali-
zare? Și legat tot de acest aspect al canalizării, trebuie să su- 
bliniez faptul că noi, locuitorii comunei Belinț, avem o zonă legu- 
micolă celebră, o zonă în care ar fi extrem de binevenită construc- 
ția unei fabrici de producție pentru prelucrarea legumelor.  

Vă puteți sprijini și pe accesarea de fonduri europene?  
Bineînțeles, cu atât mai mult cu cât eu am această 

experiență în accesarea fondurilor europene unde din trei pro-
iecte am două eligibile și în acest sens doresc să mă implic 
cu echipa mea, cu colegii din administrația locală și astfel să 
schimbăm vizibil modul de a face administrație.  

Domnule primar, vorbind despre fondurile europene, 
am înțeles că procedeul de atragere a lor nu vă este străin.  

Deloc, acum cinci ani de zile, pe activitatea mea privată, 

am accesat „Tânărul fermier” sprijinit de familia mea care se 
ocupa cu agricultura, de altfel eu de la familia mea am prins 
drag de agricultură, motiv pentru care am și urmat cursurile 
„Facultății de Agronomie” din cadrul „Universității de Științe 
Agricole și Medicină Veterinară a Banatului”.  

Am înțeles că nu există canalizare la Belinț, dar gaz?  
Gaz doar parțial. Mai exact în Belinț și Chizătău, dar nu pe 

toate străzile. Acum șapte luni de zile, la inițiativa mea, bene- 
ficiind de poziția tatălui meu care era viceprimar în comună, 
am început un proiect de aducere a gazului în întreaga comună. 
Și când spun întreaga comună mă refer la toate satele arondate.  

Ieri, când am vorbit la telefon pentru a stabili întâlnirea 
de azi, erați în drum spre Timișoara.  

Da, mă îndreptam spre Aquatim, pentru a dezvolta un 
proiect de canalizare în valoare de 6.000.000 de euro, împreună 
cu conducerea Aquatim. M-am întâlnit cu acel prilej cu dom-
nul director general Vlaicu, precum și cu doamna Carmen 
Popescu, președinta Consiliului de Administrație, cu care am 
discutat despre posibilitatea urgentării acestui proiect și chiar 
vreau să mulțumesc domniilor lor, prin intermediul jurnalului 
nostru, al primăriilor, pentru buna primire și pentru sper eu, 
dialogul fructuos, în urma căruia am plecat încredințat de co-
laborarea deschisă între instituțiile noastre.  

Am discutat despre proiecte, despre lucrări de primă 
necesitate, cum sunt cele legate de curățenie, dar aș vrea să 
vă întreb, cu ce problemă majoră vă confruntați acum? 

Da, sincer, acum avem o nevoie stringentă de un generator, 
după cum bine știu și consătenii mei, pe raza comunei noastre 
atunci când apare o întrerupere de energie electrică se oprește 
automat apa și atunci, în urma întrevederii de la Aquatim, am 
convenit să ne trimită un generator pe raza comunei noastre.  

Să trecem, domnule primar, de la o problemă rezolvată, 
la una ce urmează să o rezolvați. Se poate?  

Da, îmi doresc să rezolv cât mai repede o capelă mortuară, 
în acest sens am luat legătura cu Părintele Paroh stabilind o co-
laborare între administarția locală și Sfânta Biserică.  

Dacă vorbim despre Biserică, despre relația bună cu 
conducerea ei, în relația cu școala cum stați?  

La fel de bine, avem poartă deschisă pentru toate 
instituțiile aflate pe raza comunei noastre, la fel și pentru 
consăteni. Și toate acestea din dorința de a promova comuna, 
de a susține mediul antreprenorial și mai ales, de a recrea ar-
monia de odinioară în sânul comunei noastre, care armonie s-a 
cam pierdut în anii din urmă.  

Eu aș mai avea întrebări, dar știu că vă pregătiți să intrați 
într-o ședință de consiliu, însă n-aș vrea să încheiem acest 
dialog al nostru, fără a vă ruga să adresați, acum la început 
de mandat, un mesaj consătenilor dumneavoastră. Se poate?  

Cum să nu, cu mare drag adresez consătenilor mei sin-
cere mulțumiri pentru faptul că pe data de 27 septembrie mi-au 
acordat încrederea lor de a fi reprezentantul acestei comunități, 
fapt pentru care le sunt recunoscător tuturor celor care au fost 
prezenți la vot, iar celor care nu m-au votat voi încerca să le 
dovedesc că sufletul meu este aici în această frumoasă comună.  

         Dialog realizat de Mihaela ASTRENIE  

BELINT, Timiș
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SAVÂRSIN
)
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„Avem un proiect de perspectivă, în următorii trei-patru ani, de extindere 
cu circa 16 kilometri a rețelei de apă și canal!”

Din albumul primăriei

Recent, l-am „reîntâl-
nit” pe scriitorul Ioan 

Vodicean, ca invitat al domnului 
Mircea Goian, la o interesantă 
emisiune video. Și de această 
dată, primarul Vetrei Regale 
s-a dovedit un interlocutor care 
merită ascultat și, în cazul de 

față, citit... Reales cu 83,11% candidând ca independent, dom-
nul Ioan Vodicean se află deja la cel de-al patrulea mandat al 
său la care se adaugă un mandat și jumătate tot ca primar în co-
muna Birchiș, comuna sa natală, aflată la 10 km de Săvârșin. 
Primar al comunei natale până în anul 1996, Ioan Vodicean se 
statornicește, prin întemeierea unei familii, în Săvârșin. Aici 
unde, cu o mică perioadă de odihnă, după cum spune domnia 
sa, se află, iată, la al patrulea mandat de primar al unei co-
mune cu 60 de kilometri de drumuri! Rugat de intervievator să 
vorbească și despre trecutul comunei pe care o gospodărește, 
Ioan Vodicean, amintind de ultima ridicare a iobagilor în 
contextul Marii Răscoale Țărănești din Transilvania sub con-
ducerea lui Horia Cloșca și Crișan, răscoală care nu a ocolit 
Săvârșinul, a spus:  

În perioada respectivă au avut loc mari manifestări și la 
Săvârșin, atunci fiind incendiat castelul familiei Forray, după 
refacerea lui castelul a căpătat forma pe care o păstrează și 
astăzi, castel care din anii ’40 se află în proprietatea familiei 
regale, prin cumpărarea domeniului de la familia Mocioni.  

La fel de interesantă, în dinamica dialogului, mi s-a părut 
opinia edilului privind latura economică a urbei sale:  

Avem, spunea dânsul, un zăcământ foarte bogat de 
marmoră, mai exact un calcar ornamental cu trei nuanțe, 
toate aceste rezerve fiind pe proprietatea comunei Săvârșin, 
comună cu nouă sate în componența sa, din păcate însă, nu 
putem vorbi în acest moment de un proces de exploatare a 
acestei rezerve. A existat un proces de prospectare realizat 
de o societate, despre care am aflat că acum se află în stare 
de faliment și nu își mai poate continua activitatea. Fac, pe 
această cale, un apel la cei interesați, să vină să dezvoltăm 
o posibilă colaborare ținând seama că pe întreaga lungime a 
localității Căprioara se află aceste imense rezerve de calcar 
ornamental.  

Vorbind despre numărul locuitorilor, în scădere în ulti-
mul timp, ceea ce a adus Săvârșinul la „comună de gradul III, 
domnul primar spunea:  

Din această perspectivă, în care numărul de locuitori 
este sub 3000, avem de pierdut din mai multe puncte de vedere, 
unul din ele fiind acela al alocațiilor bugetare. Din fericire, 
fondurile europene nu sunt condiționate de un anumit număr 
de locuitori, avem un număr de cinci proiecte pe fonduri euro-
pene, în valoare de 3.500.000 de euro și la niciunul din ele nu 
am avut condiții ca ele să fie grevate de numărul de locuitori. 
Doar acolo unde vorbim despre rețelele de apă și canalizare 
există cerința de a fi peste două mii de locuitori pe locali-
tate. Dar, în această direcție avem un proiect de perspectivă, 
în următorii trei patru ani, de extindere cu circa 16 kilometri 

a rețelei de apă și canal. Dar e un început pentru a asigura în 
viitor confortul necesar oamenilor.  

Cât privește partea turistică, domnul primar a ținut să 
sublinieze că:  

Din păcate locuitorii comunei sunt oarecum reticenți în 
exploatarea acestui potențial, dovadă că acum pe raza comu-
nei avem doar două pensiuni.  

Inevitabil, orice dialog cu edilul Vetrei Regale, trebuie să 
ducă la memoria Regelui Mihai, astfel că, redăm pentru citito-
rii noștri, în final, o amintire a domnului primar, plină de can-
doare, legată de personalitatea ultimului rege al acestei țări:  

Am avut plăcerea să îl ascult deseori, să-i răspund 
la întrebări legate de oamenii locului și de zone pe care le 
cunoștea. În urmă cu mulți ani, mă aflam în coloana oficială 
care îl însoțea pe rege în drumul său spre o mănăstire din 
județul Timiș și el cunoscând foarte bine zona, a dorit să 
meargă înainte, însă fiind iarnă, pe unde știa el drumul nu mai 
era folosit, căzuse și o zăpadă de jumătate de metru astfel că 
a fost nevoie să treacă serviciul de pază înaintea Majestății 
Sale. Într-o altă întâlnire, Majestatea Sa Regele mi-a povestit 
că îndreptându-se spre Vărădia cu avionul și pregătindu-se de 
aterizare, pe atunci la Vărădia exista un mic aeroport, a văzut 
o femeie care trecea cu un coș pe cap care speriată de vederea 
aeroplanului scapă coșul plin cu ouă, la care reacția regelui 
a fost aceea de a o despăgubi oferindu-i o sumă suficient de 
mare cât să-și întemeieze o mică fermă de pui. 

Ioan VODICEAN - Primar al comunei Săvârșin

Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE  

Chiar dacă au trecut alegerile, lucrările continuă. Regu-
larizarea văii Hălăliș se apropie de finalizare. Urmează 

pregătirea suprafeței pentru așternerea asfaltului. Mulțumim bu-
nului Dumnezeu pentru vremea prielnică!  (Ioan Vodicean)
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Domnule primar, aveți o energie dobordantă, când vă 
odihniți?  

Domnule Miron, eu mă odihnesc atunci când termin trea-
ba la primărie și mă apuc de altă treabă. Pentru odihna propriu-
zisă, sincer vorbind îmi rămâne prea puțin timp. Domnule, 
oamenii comunei știu că după ce plec de la primărie, de multe 
ori și noaptea, atunci când e vremea cositului, cosesc lucernă 
și balotez.  

Domnule primar, vă spun sincer că interviurile cu 
dumneavoastră, privind activitatea omului gospodar Flo-
rin Florea, sunt foarte căutate de cititorii noștri. Oamenii 
chiar vor să afle lucruri noi legate de această preocupare a 
dumneavoastră de fermier. Dacă acum aveți puțin timp pen-
tru odihnă, cum era atunci când aveați 500 de oi?  

Domnule Miron, când aveam 500 de oi, dormeam și trei 
ore pe noapte. Adesea mă certam și cu tânăra mea iubită că stau 
cam puțin pe acasă. Domnule, nu poți să te ocupi de creșterea 
animalelor, care ține și de pasiune fără îndoială și să vrei să ai 
și zile libere. De exemplu, aseară am avut trei oi șchioape, s-au 
accidentat. La ora 21, am ajuns afară, în câmp, unde țin oile. 
Până la ora 22, le-am tratat, le-am dat injecții, antibiotice. Altă 
dată făceam baloturi. M-a sunat tata că un berbec este bolnav. 
Am lăsat baloturile, m-am urcat în jeep și m-am dus să îmi văd 
berbecul. Cum să îl las să moară? De când era mieluț l-am ținut 
și am avut grijă să crească, să se facă mare și puternic.  

Domnule primar, citind acest program de lucru, la 

Daniel-Florin FLOREA - Primar al comunei Checea

CHECEA
„Nimeni nu renunță la creșterea animalelor dacă are dragoste de ele!”

Am revenit în frumoasa comună Checea pentru a sta de vorbă cu un om fascinant, cu un 
primar aproape unic în tagma sa, amintiți-vă recenta victorie la alegerile din septembrie 

unde nu a avut niciun contracandidat. Ceva asemănător rar îți poate fi dat să întâlnești la aceste 
competiții în care există localități unde fiecare stradă are un candidat la funcția de primar. Se pare 
că la Checea trăiesc oameni care chiar au simțul măsurii. Dealtfel, cineva îmi spunea înainte de 
aceste alegeri, că a candida la Checea împotriva lui Daniel Florea înseamnă să te înscrii din start la 
înfrâgere. Dar acest tânăr primar este și un interlocutor fascinant, un om cu care chiar poți vorbi și 
altceva decât despre administrație. Ceea ce am și făcut…  

foc contiuu cum se spune, mulți tineri, chiar dacă au avut 
intenția să devină fermieri vor renunța.  

Nimeni nu renunță la creșterea animalelor dacă are dra-
goste de ele. Eu am avut, cum știți, 500 de mioare, dar acum 
mai am 250 și 12 berbeci, toți cu origine, dar nu am renunțat și 
nu aș renunța niciodată la această avere vie.  

Ați spus «berbeci cu origine»?  
Da.  
Ce înseamnă asta?  
Eu prefer berbeci numai cu origine. Pentru că numai așa 

se vede diferența la fătare și la conformația mielului. Când îți 
iei un berbec care este sănătos clinic și e productiv, ai foarte 
mult de câștigat și în primul rând nu mai împrumuți de la alții 
pentru oi. Când am cumpărat berbecii, am solicitat și certifi-
care pentru care am plătit 2.500 de lei.  

Ați primit, cum se spune, pedigree-ul lor.  
Exact, am primit pedigree-ul fiecărui animalul cu crotalii 

și cu istoricul familiei, cu toate fătările pe care le-a produs. Și 
trebuie bine știut că atunci când vinzi mieii ești mult mai cre- 
dibil dacă poți să prezinți documentele, certificarea berbecilor.  

Domnule primar, sincer vă spu că rar mi-a fost dat 
să întâlnesc un om care să-mi vorbească cu atât de multă 
sinceritate și căldură despre creșterea animalelor ca 
dumneavoastră.  

Domnule Miron, eu am crescut cu oile și nu pot să mă 
las de ele. 

 Pagină realizată de Gheorghe MIRON  

Timiș

Rubrica școlii  
Elevii ne întreabă, noi răspundem  

Eleva Maria Coman din comuna Checea, ne întreabă cum 
este corect: „Le-am mulţumit la toţi sau tuturora”? Dragă 

Maria, structura lingvistică de mai sus se referă la utilizarea unor 
forme de genitiv-dativ, pe care o auzim frecvent, în limbajul curent, 
de cele mai multe ori construită cu prepoziţia la. Chiar şi mass-
media abundă în astfel de formulări, de exemplu: „Le-am mul- 
umit la toţi, dar mai ales directorului meu…”, ori „Vă recomand la 
toţi aceste cărţi…”etc.  Asemenea construcţii sunt greşite, deoare-ce 
construcţia complementului indirect cu prepoziţia la (cu formă de 
acuzativ, dar sens de dativ – răspunde la întrebarea cui?) este corec- 
tă numai în situaţiile în care complementul este exprimat prin numer-
al cu valoare substantivală – Le-am oferit cadouri la doi dintre pre- 
mianţi – sau când are drept determinant un adjectiv invariabil – Am 
oferit cadouri la astfel de oameni talentaţi etc.  În exemplele date 
de tine este vorba de forma de genitiv-dativ, plural, a pronumelui 
nehotărât toţi (tot, toată, toţi, toate) – tuturor/tuturora. Dacă pronu-
mele însoţeşte un substantiv, devine adjectiv pronominal nehotărât, 
cu forma de genitiv, plural, masculin şi feminin – tuturor. Prin ur-
mare, se va spune corect: „Le-am mulţumit tuturor profesorilor 
pentru activitatea lor”, ori „Le-am recomandat tuturor” etc.
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„Gazul în comuna noastră trebuie adus până în ziua 
de 31 decembrie 2023!”

Când am pornit spre Petriș pentru a-l întâlni pe noul primar, cineva din redacție mi-a spus: 
„În sfârșit Petrișul are un primar care va așeza această comună acolo unde ea trebuia să fie 

demult”. După dialogul de mai jos, sunt convinsă că are dreptate!

Gheorghe Ionel BERARI - Primar al comunei Petriș

Domnule primar, bine v-am găsit!
Bine ați venit, domnișoară!
La prima noastră întrevedere, îmi 

revine plăcuta sarcină de a vă adresa, în numele conducerii 
Asociației Primarilor din Banatul Istoric, sincere urări de 
sănătate și succes în activitatea pe care o aveți de desfășurat 
în slujba oamenilor comunei Petriș.  

Vă mulțumesc!  
Atunci când stau de vorbă pentru prima oară cu cineva 

cu intenția de a face cunoscută personalitatea sa în atâtea 
locuri, firesc este să-l întreb întâi despre locul nașterii sale.  

Da, sunt născut în localitatea Petriș, în anul 1969. Aici, 
domnișoară, rădăcinile neamului meu sunt vechi.  

Sunteți, carevasăzică, un fecior al satului.  
Ei, partea cu fecioria e doar metaforică, fecior am fost 

odată, demult, de atunci au trecut anii.  
Aveți o profesie frumoasă, ce anume v-a determinat să 

acceptați să candidați la demnitatea de primar al comunei?  
În primul rând, la baza deciziei mele a stat convingerea că 

am acumulat de-a lungul anilor suficientă experiență în cei 33 
de ani de activitate cu oamenii, activitate depusă în frumosul 
domeniu al silviculturii, din care peste 25 de ani am fost șef de 
district, unde am avut de organizat, de condus și de realizat pla- 
nurile necesare acelei munci. Așa că, atât munca de execuție, cât 
și cea de comandă, mi-au fost buni dascăli. Vorbim de un sistem 
bine ierarhizat, ca să spun astfel, un sistem bine organizat.  

Ce considerați, la prima vedere, că trebuie făcut în co-
muna Petriș?  

O, trebuie multe, aici chiar este multă muncă de depus.  
Cu ce anume ați începe?  
În primul rând cu Fondul funciar, acolo unde, din expe-

riența mea unde chiar am avut de-a face cu documente legate 
de fondul funciar, pot spune că în acest segment este foarte 
mult de lucru. De exemplu, avem de-a face cu titluri greșite, 
cu amplasamente greșite, nu sunt finalizate legile retrocedării, 
ce să vă spun, în acest domeniu voi avea foarte mult de lucru 
pentru a aduce situația pe un făgaș normal și legal totodată.  

Nu s-a făcut nimic în acest domeniu, domnule primar?  
Chiar dacă s-a făcut ceva, în anumite segmente s-a pornit 

greșit. Au existat câteva firme care s-au ocupat de acest aspect 
dar unele nu au finalizat punerea în posesie în teren, altele… 
în sfârșit, nu vreau să acuz pe nimeni, dar nici nu pot să nu 
subliniez faptul că în acest domeniu chiar este de lucru. Mult!  

Dacă v-aș întreba despre proiecte, care ar fi cele la care 
vă gândiți că trebuie cât mai repede implementate?  

Domnișoară, din păcate primele proiecte nu sunt și cele 
la care m-am gândit atunci când m-am hotărât să candidez, dar 
primul lucru la care m-am gândit și pe care îl voi urma, este 
acela de a crea un climat constructiv pentru buna colaborare cu 
angajații din cadrul primăriei, să găsim acea înțelegere și 
dorință a sprijinului reciproc pentru a putea face treabă împre-
ună. Pentru că eu cred că cheia succesului o reprezintă munca 
în colectiv. Dar înainte de a începe buna cunoaștere a colecti-
vului, am început să fiu preocupat de o oportunitate ivită recent, 

privind „Programul Operațional de Infrastructură Mare”, opor-
tunitate prin care există posibilitatea de a aduce gazul în comu-
na noastră. Și acest lucru mi se pare de o importanță majoră.  

Dar începeți munca în primărie cu un proiect imens!  
Să știți că da, este un proiect care are ca obiectiv înființarea 

rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în comună.  
Acest proiect va duce, domnule primar, și la o atragerea 

interesului unor posibili investitori? 
Categoric. Degeaba vrem noi să aducem investitori, dacă 

nu le putem oferi o infrastructură corespunzătoare derulării 
activităților lor. Noi azi nu avem apă curentă, nu avem canali-
zare, nu avem gaz, terenurile din comună nu sunt intabulate, 
nu știm cine e proprietarul că nu are documente.  

Domnule primar, este bine, iată, ca prin intermediul 
„Micului Jurnal al Primăriilor”, oamenii să afle câte sunt 
de făcut în comuna lor. Sigur, dumneavoastră spuneți că nu 
dați vina pe nimeni, dar au trecut totuși 30 de ani și nu s-a 
făcut aproape nimic în această comună.  

Domnișoară, important este că eu știu ce trebuie făcut și 
voi face, desigur pentru asta trebuie timp și muncă.Vorbim de-
spre obiective pe termen mediu și lung.  

Și obiective pe termen scurt?  
Pe termen scurt ar fi să invit pe domnii reprezentanți ai 

composesoratelor pentru a analiza Măsura 15.1 a acelui pro-
gram prin care sunt subvenționate persoanele juridice care 
dețin suprafețe de fond forestier. Ar fi mulți bani care ar putea 
veni de la APIA, prin care trebuie respectate niște măsuri cum 
ar fi acelea de conservare a pădurilor.  

Și banii aceștia…  
Banii aceștia ar ajunge tot în cadrul comunității. Și acesta 

este un obiectiv urgent, ca să spun astfel.  
Dar până acum oamenii nu știau?  
Eu am discutat în campania electorală, despre această 

oportunitate dar nimeni nu știa despre existența acestei măsuri  
Aceste proiecte ale dumneavoastră, dacă le veți îndepli-

ni, sigur ele nu pot fi îndeplinite într-un an ori doi, nu poți 
să faci nici în patru ani ce nu s-a făcut în 30, dar odată ce 
veți realiza aceste obiective, dumneavoastră chiar veți așeza 
comuna Petriș pe harta comunelor care stârnesc interesul 
investitorilor și nu numai. Sigur, proiectul cel mai important, 
din punctual meu de vedere și al locuitorilor comunei Petriș, 
îl reprezintă, fără tăgadă, rețeaua de gaz.  

Aveți dreptate.  
Când preconizați că oamenii comunei Petriș vor putea 

aprinde aragazul conectat la rețeaua de gaz?  
Am să vă surprind cu răspunsul meu, spunându-vă că nu 

este prea departe îndeplinirea acestui obiectiv, pentru că prin 
„Ghidul solicitantului” putem afla că termenul de finalizare al 
acestui proiect ar fi 31 decembrie 2023. Carevasăzică un ter-
men destul de scurt.  

Cum ați dori să încheiem acest prim dialog al nostru? 
Cu convingerea mea că doar împreună cu consătenii mei 

putem face lucruri folositoare comunei noastre.  
Dialog realizat de Mihaela ASTRENIE  

PETRIS, Arad
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LENAUHEIM Timiș

„Să nu stăm să ascultăm ceea ce ar otrăvi urechea și ar înțepa ochiul!”

 Pagină realizată de Gheorghe MIRON

Întâlnirea mea cu Părintele Ștefan-Aurelian Ciucur din Parohia Ortodoxă Lenauheim, a stat sub semnul credinței și 
al întrebărilor la care cititorii noștri și nu numai ei, așteaptă răspunsuri vindecătoare pentru suflet în aceste vremi 

de răstriște și urgie.  

 Preaonorate Părinte, cum reușeste Biserica să facă 
fața efectelor adesea ostile ale internetului și ale facebook-
ului?  

Domnule Miron, mă întrebi cum face Biserica față la tot 
ce-i ostil ei ? Păi îl avem pe Dumnezeu, El este reperul nos-
tru. Suntem loviți? Plecăm capul, primim palma, ne ștergem 
scuipatul de pe obraz. Dacă nu se respectau întru totul toate 
deciziile de constrângere a activităților Bisericii, astăzi ar fi 
fost arătată cu degetul, precum că din cauza ei nu 
se mai vindecă lumea, s-a îmbolnăvit între pereții 
ei”. Dar Biserica a fost smerită, ascultătoare, 
răbdătoare, iar asta face ca cei ce o dușmănesc 
să primească a tăcea din respect. Mediile online 
precum și facebook-ul sunt folosite de nepoții ce-
lor care mergeau la Biserică, se rugau la fiecare 
masă, seara, dimineața, se împărtășeau în toate 
posturile. Să încline capul cei ce se știu botezați creștinește, 
fiindcă au fost duși de mici la biserică și sigur admirau 
icoanele, erau împărtășiți de preotul din sat ori oraș, duși fiind 
în fața Sf. Altar de bunici, ori părinți.  

Ce-ar trebui să facem, Părinte?  
Ce ar trebui? Să nu stăm să ascultăm ori să urmărim ceea 

ce ar otrăvi urechea și ar înțepa ochiul. Să nu fim în acel loc 
unde numele lui Dumnezeu este luat în deșert.  

Dată fiind această situație, credeți că omul modern mai 
are nevoie de biserică?  

Omul are nevoie de stabilitate, de un drum așezat în față, 
de un scop, un țel. Nu găsești armonie, stare de bucurie, liniște 
sufletească, în afara lui Dumnezeu.  

De ce?  
Pentru că acestea sunt tocmai darurile Lui pentru umani-

tate. Cine vrei să ți le dea în afara Lui? Nu poți găsi în afara 
Bisericii, în lipsa lui Dumnezeu, tot ceea ce tânjește suflet-
ul omului. Lumea cu plăcerile ei răpește omului dorința de 
sfințenie, îi strică reperele, nu-i mai lasă nicio putere de a mai 
privi în zare, acolo unde fericirea Raiului îl așteaptă. Este doar 
o perdea în această lume, care acoperă ochii și urechile celor 
înstrăinați de tot ce-i sfânt, și care atunci când va fi dată la o 
parte, vom cunoaște amărăciunea.  

Mai are nevoie tineretul de biserică și cum vine biseri-
ca în întâmpinarea nevoilor tinerei generații, crescută cu 
google, internet, whats-app și facebook?  

Ștefan-Aurelian CIUCUR - Parohia Ortodoxă Lenauheim

Este nevoie de Biserică și nu doar din partea tinerilor. 
Sunt mulți oameni ieșiți la pensie în Lenauheim, nu-i cunosc 
pe toți. Am fost la o întrunire a lor, în urmă cu 5-6 ani și i-am 
văzut la un loc pe aproape toți. S-ar umple biserica și curtea 
bisericii cu aceștia, însă nu vin. Unde stau? Am botezat zeci 
de copilași. Am chemat mamele și nașii să-i aducă mereu la 
împărtășanie după botez. Unde sunt aceștia?  Cu toții au nevoie 
de Dumnezeu. Hristos ne-a învățat: ,,Eu sunt calea, adevărul și 

viața”. Să înțelegem că reperul în viață l-am aflat, 
Hristos este calea.  

Adevărul!  
Da, căutăm mereu adevărul, chiar parteneril-

or de viață le cerem constant acest lucru, chiar 
politicienilor le pretindem constant acest lucru. 
Dacă aceștia toți urmează pe Hristos atunci acolo 
este și adevărul căutat. Îl au pe Hristos, atunci 

sunt ai adevărului. Ce mai căutăm în lupta noastră? Să fim 
plini de viață, riguroși, puternici, să trecem peste toate obsta-
colele- iată tot la Hristos aflăm și acest aspect, El este și viața.  
Ce face Biserica? Păstrează și transmite credința vie, cheamă 
pe fiecare în parte la o împărtășire cu cerul, cu Hristos, Fiul lui 
Dumnezeu, cu Maica Domnului, cu Sfinții. Mărturisește despre 
Testamentul cel Nou lăsat nouă, avem în ceruri o moștenire de 
primit, acolo este un loc gătit nouă de Dumnezeu.  

Mai avem și învățăturile…  
Avem învățături lăsate nouă spre păstrare și cu obligația 

morală de a le transmite, începând de la Sfinții Apostoli, de-
spre cum să ne purtăm, ce să facem, încotro s-o luăm spre a  
atinge scopul nostru, acela de a ajunge în Împărăția lui Dum-
nezeu. O transmitem mai departe generațiilor viitoare această 
învățătură și chemăm pe fiecare în parte s-o țină, s-o păstreze 
și să o dea mai departe. Dacă tinerii, și nu numai, nu percep 
chemarea aceasta, nu este vina Bisericii. Ecoul este acolo. 
Strigătul a fost făcut. Cine are urechi de auzit, să audă.  

De ce ar mai avea nevoie biserica dumneavoastră pen-
tru a face față pandemiei de COVID-19?  

 În Lenauheim, pentru a face față pandemiei, ar fi ne-
voie de rugăciune, smerenie, cercetarea bisericii,  pentru că 
nu virusul te omoară ci neascultarea, nesupunerea te omoară 
zilnic, puțin câte puțin. Nădăjduim, cu ajutorul lui Dumnezeu, 
că Lumina neînserată ne va cuprinde pe toți și vom ieși din 
întuneric.  

Vorbe de ținut minte!            

La tristețea acestor vremuri de 
pandemie globală, despre care 

Părintele Ștefan-Aurelian Ciucur spunea 
că nu virusul te omoară ci neascultarea 
și nesupunerea aș mai adăuga ceea ce 
domnul primar Ilie Suciu, spunea odată:  
„Condițiile socio-economice din țară i-au 

făcut pe mulți români să plece în străină-
tate.Tot mai mulți tineri își iau cu ei și ne-
vasta și copilul. Unii, chiar și părinții. Ei 
nu se mai întorc. În urmă cu patru-cinci 
ani, în fiecare dintre cele trei localități – 
Lenauheim, Grabaț și Bulgăruș – erau câte 
80 de copii la grădiniță. Acum, dacă mai  

sunt 50 în fiecare sat. Avem și grupe de  
zece  copii. Peste câțiva ani nu vom mai 
avea școală. Dacă nu se schimbă ceva, 
rămânem fără copii”.
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„Pentru a nu știrbi această încredere a consătenilor mei sunt motivat!”

Zi  încărcată de emoție la Măureni în data de 28.10.2020, zi în care primarul comunei, împreună 
cu echipa de consileri locali, au fost investiți  în funcție pentru următorii patru ani. Evenimentul 
a avut loc în Căminul Cultural al Comunei Măureni, respectându-se  regulile impuse, distanțare 
socială și mască de proțecție. Domnul primar Brian Flimon s-a bucurat de prezența prefectului 
județului Caraș-Severin, Cristian Gâfu și  a consilierului  județean Dan Stan. A depus jurământul 
primarul Brian Filimon și consilierii locali ai acestuia, candidați din partea PNL.

Pentru o perioadă de patru ani, Partidul Național Liberal și-a asigurat în comuna noastră o majoritate clară prin 
prezența a 10 din cei 11 consilieri locali:  Niță Cornel, Muțulescu Nicolae, Truță Lavinia, Stepan Dănuț, Ladar Adrian, 
Cristurean teodor, Pop Romeo, Topîrcianu Lidiuca, Ichim Deian și Mocanu Mirel, iar din partea PSD, consilerul Lascu 
Gheorghe Daniel.  

La sfârșitul ceremoniei, domnul primar Brian Filimon ne-a acordat, cu multă amabilitate un scurt interviu pentru 
pagina comunei noastre prezentă în „Micul Jurnal al Primăriilor”.  

Brian FILIMON - Primar al comunei Măureni

Caraș-Severin

Domnule primar, ce sentimente v-au încercat astăzi 
când ați depus jurământul pentru un nou mandat?  

A fost al doilea moment din viața mea în care am avut 
aproape aceleași sentimente, deoarece nu s-a schimbat cu nimic 
sentimentul de mare emoție atunci când juri cu mâna pe Bi-
blie, cu mâna pe Constituție și pe Sfânta Cruce, când știi că dai 
totul, din suflet, loial și legal pentru comunitatea care te-a ales.  

Ce gânduri v-au încercat în acele momente?  
Am jurat cu credință, cu încredere și gândindu-mă că 

plec din nou de la 0-0, cum știu eu la fotbal, chiar dacă la 
pauză conduceam, să zic așa, făcând o paralelă, între un joc 
drag nouă tuturor și activitatea administrativă, fără a fi con-
vins că este și cea mai bună. Dar, în fond, și în sport, și în 
administrație te afli într-o perpetuă stare de competiție.  

Ați avut, în acești patru ani trecuți de la prima 
dumneavoastră alegere, foarte multe realizări notabile.  

Chiar dacă am avut realizări în 
cei patru ani și nu din lipsă de modes-
tie, repet observația ta, convins că ea 
se vede prin fapte, eu gândesc că acum 
e prima zi de lucru la Primărie. Încerc  
să mă hrănesc cu aceeași energie, cu 
aceeași motivație și cu aceeași putere, 
răbdare și încredere în oamenii care  
ne-au ales, în proiectele viitoare, în 
proiectele pe care le avem deja dema-
rate și la care lucrăm și, bineînțeles, în 
schimbarea de mentalități în bine și în gândire pozitivă, pentru 
că acest lucru este important.  

Domnule primar, reales de consăteni cu un număr 
covârșitor de voturi, ce le transmiteți  locuitorilor din cele 

două sate care, iată, v-au apreciat munca și truda și v-au 
încredințat încă un madat în fruntea comunei?  

În primul rând, doresc să îi asigur că mă voi strădui să 
rămân mereu un om smerit, că voi încerca să rămân cât mai 

echilibrat, ceea ce voi încerca să trans-
mit și echipei mele.  

Dacă tot mi-ați vorbit de sport, 
atunci îmi puteți vorbi și de victorie?  

Știți  cum sunt aceste valuri fru-
moase și cu rezultate mari, asemeni 
succeselor întâlnite în arena sportivă, 
ele vin, dar sunt și trecătoare. Însă tre-
buie reținut faptul că victoriile vin și în 
urma unor rezultate foarte bune. Sau 
numai ca răspuns la acel efort creator.  

Cât privește încrederea oamenilor?  
Acestă încredere covârșitoare și evident pozitivă pe care 

ne-au acordat-o oamenii din comunitate, nu face altceva decât 
să te responsabilizeze la maxim. Și, vezi dumneata, tocmai 
pentru a nu știrbi această încredere a consătenilor mei, sunt 
motivat!  

Ce vă doriți acum la un nou început?  
Doresc ca cetățenii din comună să aibă răbdare, să fie cât 

mai uniți, doresc ca în această perioadă grea, în care oame-
nii parcă sunt mai răi și uită să își întindă mâna, doresc ca 
cetățenii din localitate să arate altceva și, așa cum am început 
să fim un exemplu în județ, și o spun cu mândrie, așa să ajun-
gem să fim un exemplu și pentru  întreaga  țară și în echipă să 
dezvoltăm în continuare comunitatea și să o ducem la un rang 
cât mai înalt.  

Pagină realizată de prof. Lucia MUȚULESCU 

MAURENI
)
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LIEBLING
„Eu sunt un liberal de când am intrat în politică și liberal voi fi 

și când voi trece la cele veșnice!”
Ion Gheorghe MUNTEANU - Primar al comunei Liebling

Timiș

Domnule primar Ion Gheor-
ghe Munteanu, de ce credeți că 
sunteți așa de iubit și dorit în comu-

na Liebling, cetățenii vă votează și ați ajuns la cinci mandate: 
două de viceprimar și trei de primar?  

Domnule Miron, eu sunt un primar care știe să se coboare 
la nivelul fiecărui cetățean cu care vorbește. Eu știu să îl înțeleg 
pe fiecare om și întotdeuna am ajutat cât am putut și oriunde 
am putut. Eu am plecat de la talpa de jos, chiar dacă am fost 
un copil cu o situație mai bună. Eu am știut să mă fac plăcut 
oamenilor și să ajut. Avem apă curentă, am renovat instituțiile 
de cultură din comună, toate căminele culturale, biserica, con-
struim grădinițe cu două etaje, cu after-scool cu dormitoare, 
cantină, asfaltăm străzile, facem capelă în cimitir, tronsoane, in-
troducem gazul în localitate, am făcut poduri și șanțuri moder- 
nizate. Vreau un trăi bun pentru cetățeni și cât mai apropiat 
de al celorlalte țări europene. De aceea, fac o prioritate din 
aducerea gazului și a altor utilități în comună noastră. Vreau să 
vă mai spun că eu mi-s bănățean paure și nepotul scriitorului 
Marius Munteanu, iar tatăl meu a fost cel mai mare pictor naiv 
Gheorghe Muntean de la Murani și cronicar, care scria croni-
ca satului bănățean, moș Gheorghe, Dumnezeu să îl ierte, că 
a trecut la cele veșnice. E pusă și placa memorială cu numele 
scriitorului pe casa de la Murani.  

Domnule Munteanu, sunteți și un extraordinar fermier. 
Cum de ați ajuns să faceți agricultură?  

Fiind copil de paure, noi în familie am avut întotdeuna 
animale și pământ, atât bunicul, cât și străbunicul și tatăl meu. 
Am avut batoză, mașină de secerat cum erau cu mult timp 
în urmă. Am avut cazan de răchie. Noi am făcut întotdeauna 
răchie. Puneam clisă pe jar și mâncam clisă cu pâine și ceapă 
și beam răchie. Eram mai sănătoși ca acuma, când mâncăm 
toate otrăvurile chimice cu toate E-urile occidentalilor și con-
serve stricate de la nemți și de la marile puteri ale lumii, fiindcă 
am ajut să fim slugile Occidentului. Eu sunt un fermier serios. 
Am 600 de oi, zeci de porci, găini, cai, 100 de ha de pământ.  
În calitate de paure vreau să atrag atenția că atât timp cât țăranul 
este bogat și țara e bogată, când talpa țării are temelie puternică 
și poate produce pentru român va fi bine pentru toți, dar foarte 
mulți și-au vândut pământurile și sufletul occidentalilor. Noi 
nu mai suntem români, am ajuns slugile străinilor. Pe mine mă 
doare acest lucru, fiindcă eu sunt copil de paure. Bunicii mei 
au luptat în primul și al doilea război de întregirea neamului  
și a pământului strămoșesc. Pe mine chiar mă doare sufletul, 
când văd prădătorii care ne conduc de 30 de ani. Unde ne va 
duce această generație de tineri care nu știe și nu a văzut în  
realitate cum arată un animal, un porc, o oaie sau o capră? Unde 
ne va duce această generație condusă de marile corporații,  
miliardarii lumii. Treziți-vă, dragi români, până nu e prea 

târziu. Eu sunt un liberal de când m-am băgat în politică și 
liberal voi trece la cele veșnice, nu îmi mai trebuie niciun alt 
partid.  

Dumneavoastră de când faceți agricultură la scară mai 
mare?  

De după revoluția din 1989. Eu cu fratele meu am luat 
pământ la Murani, apoi am început să achiziționăm și animale. 
La început am avut 10-15 ha, apoi mai multe cu timpul. Eu am 
ajuns la 100. Am cumpărat tractoare și celelalte utilaje agri-
cole cu care să lucrăm pământul. Așa ne-am extins. Soția se 
ocupă de tot. Avem contract cu LactItalia. Lucrăm totul legal. 
De Paște mieii îi valorificăm la abatorul Ovi Prodex din Lieb-
ling, iar laptele îl vindem la LactItalia. Îmi dau 3 lei pe kilo-
gram. Produc cam 10.000 de litri pe lună. E singurul abator 
din Timiș destinat numai sacrificării ovinelor. Noi nu suntem 
o fermă mare. Noi suntem bănățeni adevărați și buni creștini, 
care vrem să muncim și să respectăm legile țării și să nu de-
pindem de nimeni. Eu nu mai cumpăr din comerț hrana. Am 
brânza mea, am laptele meu, am porcul meu, am vita mea, am 
găina mea, am rațele și gâștele mele. Eu tai animalul și îmi 
prepar toate produsele de care o familie are nevoie, fără să le 
cumpăr. Am tobă, slănină, pateu jumări, cârnați, salam, șuncă. 
Eu prepar totul în casă, toate sunt bio și sănătoase. Eu nu vreau 
să fac brânză, apoi să mă chinui să o vând pe piață, să își bată 
joc statul de noi, așa cum face de obicei și îl umilește pe fer-
mierul român de treizeci de ani. Îl scoate în stradă, îi promite 
sprijin real și îl minte.  

Un mesaj către cetățenii din Liebling, acum, la începu-
tul noului mandat de primar?  

Vom continuă împreună! Stimați concetățeni ai comunei 
Liebling, sunt primarul tuturor și îmi pasă de toți cetățenii. 
Am depus jurământul. Acest lucru mă face responsabil în  
față dumneavoastră pentru un nou mandat. Vă promit că, în 
cei patru ani care urmează, voi fi același primar al tuturor, voi  
fi sprijinul dumneavoastră și ușa mea va fi deschisă mereu 
pentru toți cetățenii comunei Liebling. Așa să îmi ajute Dum-
nezeu! Vă mulțumesc tuturor! Celor care mi-ați acordat votul 
de încredere, mă simt obligat să va promit că nu vă voi înșela 
așteptările. Celor care nu m-ați votat, vă promit că voi face 
tot posibilul că, de acum înainte, cererile voastre în ceea ce 
privește administrația mea să fie rezolvate cu prioritate. Îi 
mulțumesc, în primul rând, bunului Dumnezeu pentru puterea 
pe care mi-a dat-o să duc la capăt mandatul 2016-2020 și, Îl  
rog să mă ajute și să mă îndrume în următorii patru ani. Rămân 
același om, același primar al tuturor cetățenilor din Liebling. 
Nu voi da niciun pas înapoi, nu voi precupeți niciun efort  
pentru voi, pentru bunăstarea noastră, a tuturor. Continuăm 
împreună!  

 Interviu realizat de Gheorghe MIRON 

Atunci când Vasile Todi mi-a sugerat să stau de vorbă cu primarul comunei Liebling nu 
a ezitat să mă atenționeze, spunându-mi: „Ai grijă, dragul meu coleg, că vei întâlni un 

bănățean verde, un om care moare la locul și pe vorba lui. Mai mult decât atât, acest om este nepotul 
celui mai mare poet pe care l-a dat Țara Banatului: Marius Munteanu.“
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VINGA Arad

      Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE 

Ioan NEGREI - Primar al comunei Vinga

Domnule primar, ați câștigat lejer 
alegerile din acest an, vă aflați în fața 
unui nou mandat, sunteți mulțumit?  

Domnișoară, ca om da, sunt 
mulțumit de victoria în alegeri, dar ca 
primar, vă spun sincer, nu pot să spun că 
sunt mulțumit. Păi dacă aș fi mulțumit 
înseamnă că am făcut totul, ori, așa cum 
am mai spus, dorința mea este aceea de 
a vedea întreaga comună cât mai repede 
pusă la punct în totalitate, așa cum sunt 
convins că își doresc toți consătenii mei.  

Acesta este țelul dumneavoastră 
primordial?  

Da, așa cum spun deseori, pentru 
acest deziderat muncesc și, an de an, 
sigur, în limita resurselor financiare, mai 
așez o cărămidă la acest edificiu frumos 
care se numește comuna Vinga.  

Și totuși, în anii trecuți ați avut o 
serie de realizări notabile.  

Este adevărat, dincolo de orice falsă 
modestie, trebuie să spun că în acești ani 
am făcut pași vizibili pe drumul ce duce 
către o schimbare în bine a comunei, dar 
mai sunt multe de făcut pentru a atinge 
acel liman, acel nivel de dezvoltare dorit 
de toți.  

Vizibil, domnule primar, comuna 
se află pe un drum bun.  

Suntem într-adevăr pe un drum fru-
mos, comuna s-a schimbat, dar mai sunt, 

„Mai sunt multe de făcut pentru a atinge acel liman, acel nivel de 
dezvoltare dorit de toți!”

totuși, atâtea de făcut pentru a-i reda nu 
frumusețea ci gloria de odinioară. Prin 
activitatea de până acum, pot spune 
fără a greși, că s-a reușit aducerea co-
munei noastre pe drumul dorit, acela al 
modernizării și al progresului.  

Vă gospodăriți, precum se vede, cu 
multă chibzuială resursele.  

Nu se poate altfel, vezi dumneata, 
faptul că avem o dezvoltare graduală a 
comunei se datorează și chibzuielii cu 
care folosim aceste resurse bugetare, 
resurse din care trebuie să acoperim nu 
doar zone de investiții directe în moder-
nizarea comunei ci și pe acelea privind 
învățământul, cultura, sportul, aparatul 
administrativ și nu în ultimul rând întoc-
mirea de proiecte și studii necesare pro-
cesului de dezvoltare.  

Ce vi se pare mai important 
în activitatea dumneavoastră?  

Posibilitatea de a vedea cum 
comuna se schimbă în bine și fru-
mos cu fiecare an.  

Și chiar se schimbă, dom-
nule primar!  

Dacă este așa, și eu cred că 
este, atunci acest lucru trebuie spus, 
s-a realizat prin efortul constructiv 
al întregii echipe aflate în cadrul ad- 
ministrației și, când spun asta, am 
în vedere, fără îndoială și colegii 

Îndreptându-mă spre comuna ciocolatei, a celebrei ciocolate de Vinga, cea despre care cine-
va spunea că trebuia să dispară fiindcă era prea gustoasă, mă gândesc cât de mult a pierdut 

această minunată comună în jumătate de veac de comunism. Ce e viața... uneori, rodul unei munci 
de sute de ani se năruiește într-o singură clipă. În cazul familiei Drașcovici, munca membrilor ei 
de decenii a fost furată într-o singură noapte. Cu domnul primar am vorbit deseori despre acea 
legendă dulce și mereu am simțit în glasul său o undă de nostalgie. De această dată însă, am vorbit 
cu domnul Negrei despre lucruri mai pământene, adică despre administrație și despre altele.  

Rubrica școlii       Elevii ne întreabă, noi răspundem  

Sorin Ilea din comuna Vinga, ne roagă să-i spunem care este originea 
și sensul expresiei „Asta să-i spui lui mutu de la manutanţă”. Dragă 

Sorin, expresia „Asta să-i spui lui mutu de la manutanţă” sau „Să i-o spui lu’ 
mutu” îşi are originea în folclorul urban şi este frecvent folosită în vorbirea 
curentă, atunci când ceva nu este adevărat, nu poate fi crezut.  

Zicerea s-a asociat cu un astfel de sens pentru că face referire la un „per-
sonaj” care nu poate fi găsit, cineva despre care nimeni nu ştie nimic. Pe de 
altă parte, manutanţa este o subunitate din cadrul armatei, dotată cu instalațiile 
și utilajul necesare fabricării pâinii pentru militari, prin urmare, „mutu de la 
manutanţă” e un fel de „Ilie de la sculărie” – o expresie foarte cunoscută, de 
asemenea, pe care Emeric Imre a pus-o ca titlu al unei foarte cunoscute melodii 
(ale cărei versuri îi aparţin şi pe care o şi interpretează) – Balada lui Ilie de la 
sculărie. Şi expresia referitoare la „mutu de la manutanţă” a intrat în poezie, 
prin versurile lui Marin Sorescu: „Mutu de la manutanţă/ n-are-un sfanţ, dar 
are-o sfanţă”.  

din Consiliul Local al comunei Vinga, 
precum și celelalte autorități din urbe.  

Domnule primar, urmând unui 
obicei jurnalistic, aș dori să aflu, acum 
la început de nou mandat, mesajul 
dumneavoastră pentru consăteni.  

Mesajul meu este unul și același...  
Vă ascult! 
Numai împreună putem conti-

nua dezvolatrea comunei noastre în 
următorii patru ani!  

La numai câteva zile de la dia-
logul de mai sus, am aflat că atât dom-
nul primar, cât și familia domniei sale, 
au fost infectați cu virusul Sars Cov 2 
având o formă uşoară. „Asociația pri-
marilor din Banatul Istoric” și condu-
cerea „Micului jurnal al primăriilor”, 
le transmite însănătoșire grabnică!
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Început de noiembrie, domnule Vasile Todi, se apropie 
iarna și noi nu ne adaptăm la izolare.  

Din păcate ne adaptăm la izolarea educațională și culturală. 
Cât privește trena iernii, ai dreptate, dacă privim peste umărul 
vremii se zărește aura ei și în grădina casei mele din câmpia 
Banatului, câmpurile pe unde îmi port pașii diurni, odihnesc 
pustiite de roade.  

Vom avea alegeri?  
Nu știu, trăim într-o țară în care nimeni nu poate fi sigur 

de nimic.  
Nici măcar de promisiunile oamenilor de stat?  
Glumiți, desigur, noi nu avem oameni de stat, noi avem 

politicieni, adică afaceriști politici. Dacă ne uităm în dicționarul 
românesc scrie clar: „Politicianul este o persoană care, activând 
pe plan politic, urmărește îndeosebi satisfacerea intereselor sale 
personale și obținerea de foloase personale.” Carevasăzică niște 
șarlatani care promit ce nu au și vânt scump iluzii false. Câți din 
parlamentarii români, domnule Jichița, cunosc 
celebra maximă de drept roman care spune că ni- 
meni nu dă ce nu are? Apropo, se spune că și Dio-
gene s-ar fi adresat cu cuvinte asemănătoare: „Nu-
mi lua ce nu-mi poți da”, lui Alexandru cel Mare 
care îi făcea umbră, privându-l de razele soarelui. 
      Domnule Todi, recent am primit pe Whats
App, o mărturisire cutremurătoare a lui Joseph 
Spencer, care a lucrat o perioadă bună de timp 
în Guvernul Statelor Unite ca agent ultra-secret 
și care care ne avertizează că în 2024, un eveniment global va 
schimba fața lumii, îndemnându-ne să luptăm împotriva Gu-
vernului Mondial și a ...  

Domnule Jichița, poți să te oprești o clipă?  
Desigur.  
Domnule, nu vreau să practic șiretlicul lui Dupin, eroul 

lui Poe, de a întrerupe gândurile prietenilor, dar te asigur că 
nici un Guvern Mondial nu poate face mai mult rău țării decât 
au făcut guvernele românești postdecembriste. Nu știu ce stări 
sufletești traversează lumea străină, dar lumea mea românească 
îmi pare extrem de preocupată și de înspăimântată de existența 
unui Guvern Mondial.  

Și nu ar trebui să fie?  
Dumneata crezi că un posibil Guvern Mondial ar fi mai 

prost decât Guvernele noastre din ’89 până azi? Pentru liniștea 
dumitale și nu numai, vreau să te asigur că acest Guverm Mon-
dial nu va fi condus niciodată de un plagiator ca Ponta. Știți de 
ce au crezut unii că aducerea regelui ar salva țara?  

De ce?  
Pentru că toate fărădelegile politicienilor români au o 

puternică asemănare între ele, un fel de aer de familie. Și, reve-
nind puțin la Guvernul Mondial, trebuie știut că noi românii de 
pe la 1843, am visat la așa ceva prin „bonjuriștii” de factură 
masonică aflați sub paravanul mondenității care de atunci visau 
la o republică universală.  

Domnule Vasile Todi știu că sunteți makedon…  
Da, neam prigonit toată istoria lui.  
Și totuși, cum au reuşit makedonii să-şi păstreze limba, 

tradiţiile, identitatea de neam, fără școli în limba lor, fără bi-
serici?  

Și mă întrebați asta într-un moment în care lumea tremură 
de frica globalizării, a pierderii a exact ceea ce noi am păstrat 
de-a lungul mileniilor, fără țară și aflați mereu în mijlocul 
dușmanilor.  

Exact.  
Personal, cred că singură credința i-a salvat. Aflați mereu 

în exil, exilul fiind prin natura sa distrugător, ei s-au refugiat 
în acel edificiu indestructibil care este forța credinței. Acesta 
a fost colacul lor de salvare și respectul infinit pentru Deca-
log. La ei, porunca a V-a începe așa: „Sfințește pe tatăl tău și 
pe mama ta, pentru ca să ți se lungească zilele în țara, pe care 
ți-o dă Domnul, Dumnezeul tău.” Auzi dumneata: „Sfințește”! 
Pentru makedoni părinții sunt, cum spuneam odată, singurii 
sfinți pe care îi pot îmbrățișa. Makedonii, domnul meu, trăiesc 
convinși că fără binecuvântarea părinților casa lor nu va dobân-
di niciodată harul divin. Și din acest motiv, în neamul lor nici 
un părinte nu este îndepărtat din casă și dus la azil indiferent 

de ce boli ar suferi și ce vârstă ar avea. Astfel că 
ultima imagine pe care părinții lor o văd, înainte 
de a muri, nu este chipul unei asistente de azil, 
ci ochii copiilor lor.  

Până unde merge la ei cinstirea părinților?  
Domnule Jichița, bunicul meu, preot orto-

dox prigonit în Grecia și refugiat în România, 
îmi povestea odată că niște oameni au vrut 
să cumpere de la un tânăr negustor makedon, 
marfă multă și scumpă. Dar, pentru asta, trebuia 

ca tânărul să deschidă ușa magaziei cu o cheie ce se afla în 
camera unde ațipise, ostenit, tatăl său, însă fiul refuză să intre 
în odaie pentru a nu tulbura somnul părintelui. După un timp, 
Dumnezeu, binecuvântat fie El!, răsplăti gospodăria lor cu o 
mieluță cu stea în frunte. Aceiași oameni, veniră s-o cumpere. 
Tânărul le-a zis: „Știu că dacă vă cer și greutatea ei în aur,  
mi-ați plăti, dar eu vă cer doar suma pe care am pierdut-o când 
am adus cinstire tatălui meu.”  

Care este secretul coeziunii din cadrul comunităţii 
aromânilor?  

În primul rând căsătoria. Căsătoria pe care makedonii o 
văd nu doar ca pe o legătură sentimentală, ci ca o întemeiere 
de cămin, ca un mod spiritual și etic de a trăi datoriile vieții. Și 
apoi, absența divorțului. Pentru a-și feri copiii de acest adevărat 
flagel al vremurilor de azi, ei practică, încă, alianțele matrimo-
niale prin intermediar. Obicei întâlnit atât la familiile boierești 
de altădată, cât și la casele regale. Domnule Jichița, mult bine 
aduce ascultarea părinților și mult rău neurmarea datinii.  

Dar căsătoria dumneavoastră?  
Despre căsătoria mea, care în acest an împlinește 40 de 

ani, se cuvine să mulțumesc bunului Dumnezeu, vorbind de-
spre ea cu pudoare, privind-o și azi în integritatea ei, ca o uni-
tate indestructibilă. O căsătorie pe care îmi place să o tac, cu 
smerenie, o căsătorie pe care, atât eu cât și Elena, am îngri- 
jit-o mereu din perspectiva unei concepții străvechi, tradiționale, 
ca o adevărată celulă germinativă, creatoare de viață, în cadrul 
căreia nu pot exista forțe centripete.  

 Interviu realizat de Constantin JICHIŢA
pentru Almanahul „Boldureanca”, 2020  

„Niciun Guvern Mondial nu poate face mai mult rău țării decât 
au făcut guvernele românești postdecembriste!”


